
т

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 28.10.2022 № 4

г. Гулькевичи

Об утверждении Порядка принятия решений 
об установлении тарифов на оказание услуг, выполнение работ 

муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального 
образования Гулькевичский район

Руководствуясь Федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Гулькевичский район, Совет 
муниципального образования Гулькевичский район р е ш и л:

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на 
оказание услуг, выполнение работ муниципальными предприятиями и 
учреждениями муниципального образования Гулькевичский район согласно 
приложению.

2. Администрации муниципального образования Гулькевичский район 
обнародовать настоящее решение в специально установленных местах для 
обнародования муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования Гулькевичский район, 
определенных постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 3 декабря 2015 года № 1239 «Об определении 
специально установленных мест для обнародования муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования 
Гулькевичский район», и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Гулькевичский 
район по финансово-бюджетной и налоговой политике, торговле, 
предпринимательству, имущественным и земельным отношениям (Черноколов



2

А.К.).
4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета муниципального Г лава муниципального образования
образования Г улькевичский район Г улькевичский район
________________Л.В. Перевертайло ________________ А . А. Шишикин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального 
образования Г улькевичский район 

от 28.10.2022 № 4

Порядок принятия решений
об установлении тарифов на оказание услуг, выполнение работ 

муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального 
образования Гулькевичский район

1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений об установлении тарифов на оказание 
услуг, выполнение работ муниципальными предприятиями и учреждениями 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и определяет правовые, экономические и 
организационные основы разработки и утверждения тарифов на оказание 
услуг, выполнение работ муниципальными предприятиями и учреждениями 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  муниципальные 
предприятия и учреждения).

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для всех муниципальных 
предприятий и учреждений, за исключением случаев регулирования тарифов 
на их услуги федеральными законами, законами Краснодарского края, иными 
нормативными правовыми актами органов государственной власти и органов 
местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский район, 
а также не распространяется на услуги, оказываемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, тарифы на которые устанавливаются в 
соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об 
основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

1.3. Тарифы на оказание услуг, выполнение работ муниципальных 
предприятий и учреждений формируются с учетом национальных стандартов, 
санитарных правил и норм и других нормативных актов Российской 
Федерации, Краснодарского края, муниципальных правовых актов в области 
координации, регулирования и контроля различных видов деятельности 
муниципальных предприятий и учреждений.

1.4. Порядок определения платы на оказание услуг, выполнение работ 
муниципальных предприятий и учреждений, относящиеся к основным видам 
деятельности муниципальных предприятий и учреждений утверждается 
правовым актом учредителя, учреждения (предприятия), либо органа, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя.



2. Цели, принципы и методы установления тарифов

2.1. Основные цели и принципы установления тарифов на оказание услуг, 
выполнение работ муниципальных предприятий (учреждений):

обеспечение устойчивого развития муниципальных предприятий и 
учреждений и качества оказываемых ими потребителю работ и услуг.

защита интересов потребителей от необоснованного изменения тарифов 
на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

баланс экономических интересов муниципальных предприятий и 
учреждений, и потребителей.

обеспечение финансовых потребностей муниципальных предприятий и 
учреждений, необходимых для осуществления их деятельности.

стимулирование снижения производственных затрат, повышение 
экономической эффективности оказания услуг и применения 
энергосберегающих технологий.

2.2. Методами установления тарифов на оказание услуг, выполнение 
работ муниципальных предприятий и учреждений являются:

метод установления фиксированных тарифов на оказание услуг, 
выполнение работ муниципальными предприятиями и учреждениями на 
очередной период исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекший 
период действия тарифов.

метод индексации, в соответствии с которым фиксированные тарифы на 
оказываемые услуги, выполняемые работы муниципальными предприятиями и 
учреждениями меняются с учетом индексов-дефляторов, установленных 
Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации, 
департаментом экономического развития, инвестиций и внешних связей 
администрации Краснодарского края.

метод установления фиксированных тарифов исходя из плановой 
себестоимости, используемый при установлении тарифов на вновь 
оказываемые услуги, выполняемые работы муниципальными предприятиями и 
учреждениями на очередной период.

2.3. В процессе установления тарифов на оказание услуг, выполнение 
работ муниципальных предприятий и учреждений может использоваться 
сочетание методов (установления фиксированных тарифов и метода 
индексации).

2.4. При установлении тарифов на оказание услуг, выполнение работ 
муниципальных предприятий и учреждений учитываются:

прогнозные показатели развития муниципальных предприятий и 
учреждений на расчетный период;

изменение объемов услуг и работ, оказываемых муниципальными 
предприятиями и учреждениями;

изменение видов и объемов ресурсов, используемых для оказания услуг 
и выполнения работ муниципальными предприятиями и учреждениями; 

изменения действующего законодательства.
2.5. Основаниями для досрочного пересмотра ранее установленных 

тарифов на оказание услуг, выполнение работ муниципальных предприятий и

2



3
учреждений являются:

принятие муниципальными предприятиями и учреждениями 
долгосрочных целевых программ производственного развития, технического 
перевооружения, которые необходимы для поддержания надежного и 
безаварийного функционирования их объектов, снижение производственных 
или иных расходов;

результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том 
числе и оценки экономической обоснованности расходов и величины 
прибыли, необходимой для функционирования и развития предприятия и 
учреждения, проведенной учредителем;

изменение установленного размера рентабельности муниципального 
предприятия и учреждения;

объективное изменение условий деятельности, влияющее на стоимость 
услуг муниципальных предприятий и учреждений -  изменение 
законодательства Российской Федерации, рост инфляции, превышающий 
уровень инфляции, учитываемый в расчетах при утверждении тарифов, 
изменение тарифов на топливно-энергетические ресурсы, превышающее 
размеры, установленные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.

3. Экономическое обоснование тарифов на оказание услуг, выполнение 
работ муниципальных предприятий и учреждений

3.1. Обоснованными признаются тарифы на оказание услуг, выполнение 
работ муниципальных предприятий и учреждений, обеспечивающие 
компенсацию экономически обоснованных расходов и прибыль.

3.2. Тарифы формируются с учетом необходимой прибыли в пределах 
рентабельности в размере не более 30 процентов за исключением случаев, 
когда уровень рентабельности установлен нормативными документами 
федерального или регионального органа исполнительной власти.

3.3. При расчете тарифов на оказание услуг, выполнение работ 
муниципальными предприятиями и учреждениями учитываются только 
расходы, связанные с оказанием услуг, на которые устанавливаются тарифы.

3.4. Указанные расходы в зависимости от характера, условий 
осуществления, направления деятельности и оказываемых услуг и работ 
должны предусматривать материальные расходы, расходы на оплату труда, 
амортизационные отчисления, расходы на ремонт, суммы налогов и сборов, 
начисленные в соответствии с действующим законодательством, расходы на 
страхование, коммунальные платежи и прочие расходы.

3.5. Расходы на оплату труда, включаемые в тарифы, определяются 
исходя из общих условий межотраслевой и отраслевой систем оплаты труда, 
штатного расписания и положения об оплате труда.

Фонд заработной платы в тарифах на платные услуги, оказываемые 
муниципальными образовательными учреждениями, формируется на основе 
величины прожиточного минимума на душу населения в Краснодарском крае.

3.6. В тарифы на оказание услуг, выполнение работ муниципальных



предприятий и учреждений не включаются расходы, связанные с привлечением 
избыточных ресурсов, недоиспользованием производственных мощностей, 
финансированием из других источников, а также иные необоснованные 
расходы.

3.7. При наличии у муниципальных предприятий и учреждений 
заключения независимой экспертизы по проверке обоснованности расчета 
тарифов, данные заключения принимаются во внимание.

4. Порядок установления тарифов на оказание услуг, выполнение 
работ муниципальных предприятий и учреждений

4.1. Установление тарифов осуществляется не чаще одного раза в год по 
инициативе муниципального предприятия и учреждения.

4.2. Для установления тарифов создается комиссия по тарифному 
регулированию предоставляемых услуг (выполняемых работ) (далее -  
Комиссия), состав которой и порядок ее работы утверждаются постановлением 
администрации муниципального образования Гулькевичский район.

4.3. Муниципальное предприятие (учреждение) представляет в Комиссию 
для рассмотрения материалы, содержащие:

ходатайство на имя главы муниципального образования Гулькевичский 
район об установлении тарифов и (или) пересмотра тарифов с обоснованием;

выписка из устава муниципального предприятия и учреждения в части 
оказываемых видов деятельности;

утвержденный ранее размер тарифа на платные услуги (при наличии);
лицензия муниципального предприятия (учреждения) на 

соответствующую деятельность (при наличии);
положение об оказании платных услуг муниципальным предприятием 

(учреждением);
положение о распределении средств, полученных от оказания платных

услуг;
плановые калькуляции;
пояснительную записку с обоснованием расчетов;
проект прейскуранта тарифов на услуги;
правовые и экономические обоснования рассчитанных тарифов на услуги 

(копия штатного расписания, справка о среднесписочной численности 
работников за предыдущие периоды, сложившейся средней заработной плате в 
разрезе по категориям работающих, копии документов, отражающие систему 
оплаты труда по видам деятельности и категориям работников, нормы расхода 
материальных ресурсов, включаемых в себестоимость работ услуг, копии 
платежных документов на используемые виды сырья и материалов, копии 
договоров с организациями, предприятиями или индивидуальными 
предпринимателями, расчеты с которыми включаются в себестоимость и т.д.),

информация о доходах, полученных от оказания платных 
дополнительных услуг;

данные о стоимости аналогичных услуг на территории Краснодарского 
края (при наличии).

4



4.4. Все представленные документы, материалы и расчеты должны быть 
прошиты, пронумерованы и подписаны руководителем муниципального 
предприятия (учреждения).

4.5. Документы, указанные в п. 4.3 направляются для рассмотрения и 
подготовки заключения:

- в курирующий отраслевой (функциональный) орган муниципального 
образования Г улькевичский район (далее -  отраслевой орган) о необходимости 
установления тарифов;

- в управление экономики и потребительской сферы администрации 
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  управление 
экономики) в части экономического обоснования затрат, включаемых в 
себестоимость предоставляемых услуг.

4.6. Представленные в полном объеме документы рассматриваются не 
более 20 дней.

4.7. По истечении срока рассмотрения в отраслевом органе и управлении 
экономики Комиссия в течение 10 дней рассматривает представленные 
материалы и принимает коллегиальное решение рекомендовать главе 
муниципального образования Гулькевичский район:

1) установить предлагаемые тарифы;
2) отказать муниципальному предприятию (учреждению) в установлении 

предлагаемых размеров тарифов.
4.8. В случае получения положительного заключения комиссии, 

отраслевой орган осуществляет подготовку проекта постановления 
администрации муниципального образования Гулькевичский район об 
установлении тарифов на оказание услуг, выполнение работ муниципальных 
предприятий и учреждений.

4.9. В случае, если в соответствии с требованиями действующего 
законодательства полномочия по установлению тарифов на оказание услуг, 
выполнение работ муниципальных предприятий (учреждений) относятся к 
компетенции муниципального предприятия (учреждения), соответствующее 
положительное заключение комиссии, направляется в адрес муниципального 
предприятия (учреждения) для утверждения тарифов на услуги локальным 
актом муниципального предприятия (учреждения).

5. Заключительные положения

Руководители муниципальных предприятий и учреждений несут 
ответственность за соблюдение норм, установленных настоящим порядком, в 
соответствии с действующим законодательством.

5

Начальник управления экономики 
и потребительской сферы 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район Е.А. Хмелько


